

ALEKSANDER JACKOWSKI

ur. 1920; Warszawa



Miejsce i czas wydarzeń	Warszawa, PRL
Słowa kluczowe	Warszawa, PRL, Marzec 1968

Marzec 1968 roku

Ja byłem sekretarzem wtedy w Instytucie i uważam, że wtedy nasza egzekutywa potrafiła uchronić różnych ludzi, między innymi profesora Toeplitza, który był w końcu u nas dyrektorem wtedy, a jednocześnie on był założycielem szkoły filmowej. No, Toeplitz wyjechał potem do Australii, gdzie też stworzył szkołę filmową. To był człowiek, który dużo dobrego w ogóle zrobił. Nam się udało wtedy, no, jakoś tam zwekslować całą tę historię. W Instytucie właściwie nikt nie został poszkodowany w 1968 roku. To to było to, z czego ja rzeczywiście mogę w jakimś stopniu odczuwać, no, satysfakcję. To też dużo świadczy o atmosferze, bo wtedy wszędzie przychodziły kontrole partyjne trzyosobowe, do nas przyszła kontrola na końcu jednoosobowa. Był to towarzysz, bodajże, Zieleniewski czy Zielonkiewicz, coś takiego, który był w Akademii Nauk tym właśnie sekretarzem i ja go znałem, ponieważ zawsze mówiłem to, co myślę na zebraniach, no i jak on do nas przyszedł do Instytutu, to powiedział, że właściwie on nie chce tutaj żadnych robić redukcji pracowników i tak dalej, i tak dalej, prosta sprawa – kto napisał ten apel w 1968 roku do partii, potępiający wydarzenia marcowe? Tylko usuniemy tego człowieka i nie ma żadnego problemu. Ja mówię: „Sprawa jest bardzo prosta, ja to napisałem”. Na co on spojrzał na mnie i mówi: „No tak, no tak, no tak. Tak, tak. No dobrze. No, to już idę. No, dziękuję wam bardzo”, uścisnął mi mocno rękę i pożegnaliśmy się, i koniec. Nie było żadnych [konsekwencji], dlatego że wielu z tych ludzi, tak samo z Akademii Nauk, no, miało w sobie, no, te elementy normalnie ludzkie. Tutaj się prowadziło też w różnym stopniu grę z tą partią, różnego rodzaju. I tutaj też była taka historia, no, on ze mną sympatyzował, chciał mi pomóc.

Data i miejsce nagrania	2007-03-29, Warszawa
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"